Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию

П Р И К А З

от 07.07.2015 г. № 381

Об итогах проверки правильности заполнения бланков документов

государственного образца об основном общем  и среднем общем

образовании выпускников IX, XI (XII)  классов  общеобразовательных

учреждений муниципального образования «Город Майкоп» в 2015 году

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации

муниципального образования «Город Майкоп» от. 15. 06. 2015 года № 326 «О

проверке правильности заполнения бланков документов государственного

образца об основном общем  и среднем общем образовании выпускников

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город

Майкоп» в 2015 году»,   в целях контроля за соблюдением правильности

заполнения бланков школьной документации строгой отчетности  с

18.06.2015 г. по 20.06.2015 г. специально созданной комиссией, в которую

вошли специалисты Комитета по образованию,  руководители

общеобразовательных учреждений была организована проверка

правильности заполнения аттестатов об основном общем и среднем общем
образовании в общеобразовательных учреждениях №№  3, 7, 14, 16, 18,  27,

28, 35. По результатам проверки подготовлена справка (прилагается).

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений №№ 3, 7, 8, 13, 14,

16, 18,  20, 27, 28, 35 издать приказ по итогам работы комиссии по

заполнению документов государственного образца об основном общем  и

среднем общем образовании выпускников IX, XI (XII)  классов  в 2015 году,

отметив в нем выявленные при проверке  комиссии  недочеты.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений №№ 3, 14, 16, 18,

20, 35 принять меры по недопущению неточностей и ошибок при

выставлении итоговых отметок выпускникам IX, XI (XII)  классов  в

документы строгой отчетности.

3. Руководителям ОУ №№ 14, 35 при заполнении аттестатов об

основном и  среднем общем образовании строго  руководствоваться п.4.2.

приказа  Минобрнауки  РФ от 14.02.2014 года  №115 «Об утверждении

Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и

среднем  общем образовании и их дубликатов».

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Усилить контроль за объективностью выставления учителями-

предметниками итоговых оценок выпускникам IX, XI  классов.

4.2. При заполнении аттестатов об основном общем, среднем общем

образовании руководствоваться приказом Минобрнауки  РФ от 14.02.2014

года  №115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов

об основном общем и среднем  общем образовании и их дубликатов».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

Комитета по образованию                    С.Р. Паранук

Бессонова 52-95-89

С-125(15)

Приложение к приказу Комитета

по образованию Администрации

МО «Город Майкоп»

№ ______ от _______________

Справка

Об итогах проверки правильности заполнения бланков документов

государственного образца об основном общем  и среднем общем

образовании выпускников IX, XI (XII) классов общеобразовательных

учреждений муниципального образования «Город Майкоп»

в 2015 году

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации

муниципального образования «Город Майкоп» от 15. 06. 2015 года № 326

«О проверке правильности заполнения бланков документов

государственного образца об основном общем  и среднем общем

образовании выпускников общеобразовательных учреждений

муниципального образования «Город Майкоп» в 2015 году», целях

контроля за соблюдением правильности заполнения бланков школьной

документации строгой отчетности с 18.06. 2015 года по 20.6. 2015 года

специально созданной комиссией, в которую вошли специалисты

Комитета по образованию,  руководители общеобразовательных

учреждений, была организована проверка правильности заполнения
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании в
общеобразовательных учреждениях №№  3, 7, 14, 16, 18, 20, 27, 28, 35.

В ходе проверки членами комиссии были сверены записи в аттестатах

об основном общем и среднем общем образовании, журналах  IX, XI(XII)

классов, Книгах учета  выданных аттестатов об основном общем и среднем

общем образовании, медалей «За особые успехи в учении», Похвальных

грамот «За особые успехи в изучении отдельных предметов».

В результате проверки комиссией установлено следующее.

В проверяемых общеобразовательных учреждениях в основном

соблюдены требования и учтены рекомендации по заполнению бланков

документов государственного образца, ведению Книги учета и записи

выданных аттестатов в соответствии с  приказом Минобрнауки  РФ от

14.02.2014 года  №115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и

выдачи аттестатов об основном общем и среднем  общем образовании и их

дубликатов».

 Бланки документов государственного образца  об основном общем и

среднем общем образовании заполнены с использованием компьютерной

техники. Заполненные бланки аттестатов и приложений скреплены

гербовой печатью, в ОУ№13- печатью для документов.

Вместе с тем,  членами комиссии  в проверяемых документах строгой

отчетности были выявлены следующие нарушения и недочеты:

1. В Книге  учета и записи аттестатов об основном общем образовании

на момент проверки:

- у обучающегося Шеожева А. (9а класс)  был неверно указан год

рождения: 2000год  вместо 1999года (ОУ№3);

- у обучающейся Якубовой И. (9а класс)  была неверно указана дата

рождения (14 мая вместо 04 мая) (ОУ№3);

- обучающиеся, получившие аттестат об основном общем образовании

с отличием, записаны в списке в алфавитном порядке, а не в конце или  в

начале списка  (ОУ№ 14,18);

- у обучающейся Оганян А. (9а класс)  исправление в имени не было

заверено печатью (ОУ№18);

- у обучающейся Асадовой Э.(9 класс) неверно записана дата

рождения: 02 февраля вместо 02 января (ОУ№20);

- у обучающейся Балабиной М. (9а класс) оценка по предмету

«География» подтерта, но не заверена печатью (ОУ№35);

- у обучающегося Гаас А. (9а класс) оценка «3» по предмету

«Геометрия» исправлена, но  не заверена печатью (ОУ№35);

- у обучающегося Калинина В. (9а класс)  оценка  «4» по ОБЖ

выставлена неверно: в журнале и в аттестате «5» (ОУ№35).

2. Во всех проверяемых  общеобразовательных учреждениях  Книги

учета и записи аттестатов  об основном общем образовании прошиты,

страницы пронумерованы, скреплены печатью, заполняются аккуратным

почерком. Вместе с тем,  на момент проверки Книга учета и записи

аттестатов об основном общем образовании ОУ№ 27 не была прошита, в

ОУ№35 – не заполнена.

3. При проверке оценок в аттестатах об основном общем образовании

были выявлены  расхождения в проверяемых документах строгой

отчетности:

- у обучающейся Щедриновой К. (9а класс) оценка по предмету

«Химия» выставлена в Книге и в аттестате «4», а в сводной ведомости

учета успеваемости обучающихся в конце журнала – «5» (неверно

перенесена со страницы журнала предмета «Химия»); оценки по

предметам «История» («3» вместо «4») и «Информатика» («4» вместо «3»)

(ОУ№3);
- у  обучающегося Щукина К. (9а класс) оценка по предмету

«Технология» перенесена в сводную ведомость учета успеваемости

обучающихся в конце журнала со страницы предмета неверно («4» вместо

«3») (ОУ№3);

- у  обучающейся Черкашиной Э. (9б класс) оценка по предмету

«Физическая культура» перенесена  в сводную ведомость учета

успеваемости обучающихся в конце журнала со страницы предмета

неверно («5» вместо «4») (ОУ№3);

- у обучающейся Гращенковой Е.  (9 класс) на момент проверки в

бланке Приложения  к аттестату отсутствовал предмет «Русский язык» в

результате технического сбоя компьютерной программы (ОУ№14);

- у обучающегося Алирзаева А. (9 класс) оценка по предмету «

Музыка» выставлена  в аттестате «4», в журнале –«5» (ОУ№16);

- у обучающегося Жилаева Д.  (9 класс) оценка по предмету

«Геометрия» в аттестате выставлена «4», в журнале -«3» (ОУ№16);

- у обучающейся Матрениной В. (9 класс) оценка по предмету

«Русский язык»  в аттестате выставлена «5», в журнале-«4» (ОУ№16);

- у обучающейся Самсоновой А. (9 класс)  оценка по предмету

«Биология» в аттестате выставлена «4», в Книге-«4», в журнале сводной

ведомости-«5»  (ОУ№16);

- у обучающегося Халикова Н. (9 класс)   оценка по предмету

«Русский  язык» в аттестате выставлена «5», в Книге выдачи «5», в

журнале-«4» (ОУ№16).

3. По результатам проверки  классных журналов  9-х классов

комиссия выявила следующие недочеты:

- допущены исправления оценок у обучающихся (ОУ№№3,8, 14, 16,

35);

- в  журнале 9б класса (классный руководитель - Кулько С.В.) в

сводной ведомости учета успеваемости обучающихся предметы

«Адыгейский язык» и «Адыгейская литература» указаны в одной колонке

через дробь (/) (ОУ№3).

4. В бланках аттестатов  об основном общем образовании в

наименовании общеобразовательного учреждения ОУ№27  допущена

неверная запись: « МБОУ «ООШ №27» г Майкоп. п Подгорный».

Аттестаты были заменены.

5. По результатам проверки  классных журналов  11-х классов

комиссия выявила следующие недочеты:

- в сводной ведомости учета успеваемости обучающихся имеются

исправления оценок, заверенные  печатью  (классный руководитель –

Тлехурай Ю.В.) (ОУ№8);

- на предметных страницах журнала имеются исправления с

использованием корректора, не заверенные печатью (классный

руководитель-Шадрова Р.В.) (ОУ№16).

6. В Книге  учета и записи аттестатов о среднем  общем

образовании ОУ№ 8 обучающиеся, получившие аттестат с отличием,

записаны в списке в алфавитном порядке, а не в конце списка.

На основании вышеизложенного комиссия рекомендует

руководителям ОУ:

1. В Книге учета и записи выданных аттестатов Ф.И.О. выпускников

IX, XI (XII)  , получивших аттестат с отличием, вписывать отдельно в

конце или в начале списка.

2. Принять меры по недопущению ошибок при выставлении оценок

выпускникам IX, XI (XII) в документы строгой отчетности.

3. Усилить контроль администрации за объективностью выставления

итоговых оценок выпускникам IX, XI (XII)  классов.

4. При заполнении бланков документов государственного образца об

образовании, Книги учета и записи выданных аттестатов строго

руководствоваться  приказом  Минобрнауки  РФ от 14.02.2014 года  №115

«Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об

основном общем и среднем  общем образовании и их дубликатов».

Председатель комиссии                       Бессонова Л.П.

Члены комиссии:                Гайко В. А.,

Илютикова В. В.

Хуако И. М.

Берестова Л.Ю.

Горковенко Е.А.

ШевченкоН.И.

Исмелова Р.М.

Ивахненко А.С.

Грахова Т.А.